
 

 

 

  
  

 

1 

 

123675/2023, ΦΕΚ-7342/Β/27.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

123675/2023, ΦΕΚ-7342/Β/27.12.2023 

2η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α.Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

β.του μέρους ΙΗ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 124 «Παρακολούθηση, 

αξιολόγηση και αναθεώρηση του ΕΠΑ», 

γ.του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

δ.του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112), 

ε.του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου  119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133),  

στ.του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15), 

ζ.του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130), 

η.του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

θ.του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

2.Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

3.Την υπ’ αρ. 38/2020 πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31.08.2020 «Έγκριση και 

προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για 

την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174). 

4.Την υπ’ αρ. 133390/7.12.2021 κοινή υπουργική απόφαση «Αύξηση του προϋπολογισμού 

των αποθεματικών του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 5820). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

123675/2023, ΦΕΚ-7342/Β/27.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Την υπ’ αρ. 141748/27.12.2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021 - 2025)» (Β’ 6358). 

6.Την ανάγκη που προέκυψε λόγω της αλλαγής που επέφερε στη διοικητική δομή της 

Κυβέρνησης το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων, ως 

προς τη μεταφορά έργων μεταξύ Τομεακών Προγραμμάτων» (Α’ 130). 

7.Την αποτύπωση οικονομικών στοιχείων του Αποθεματικού του ΕΠΑ και των Ειδικών 

Προγραμμάτων, μετά τη μεταφορά πόρων από το Αποθεματικό στα Ειδικά Προγράμματα 

στη βάση των παρακάτω αποφάσεων: α) την υπ’ αρ. 43903/2022 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Εσωτερικών «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών, στόχοι, άξονες 

προτεραιότητας και σύστημα διαχείρισης» (Β’ 2112), β) την υπ’ αρ. 5985/2022 απόφαση του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Γενικού Γραμματέα του Πρωθυπουργού 

«Έγκριση Ειδικού Προγράμματος της Προεδρίας της Κυβέρνησης, στόχοι, άξονες 

προτεραιότητας και σύστημα διαχείρισης» (Β’ 1045) και γ) την τροποποίηση της υπ’ αρ. 

13889/2023 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Ειδικού 

Προγράμματος Δήμου Αθηναίων: στόχοι, άξονες, προτεραιότητες και σύστημα διοίκησης και 

διαχείρισης» (Β’ 737). 

8.Το έγγραφο της Δ/νσης Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ υπ’ αρ. 80746/11.9.2023 «Αλλαγή στη 

διοικητική δομή της Κυβέρνησης στο πλαίσιο του π.δ. 77/2023 - Αποστολή στοιχείων για 

έργα του ΕΠΑ 2021-2025 που μεταφέρονται σε άλλο Υπουργείο» και τις απαντήσεις των 

φορέων. 

9.Την υπ’ αρ. 122050/18.12.2023 εισήγηση της Δ/νσης Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ για την 2η 

Αναθεώρηση του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021 - 2025. 

10.Την υπ’ αρ. 121983/18.12.2023 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης (περ. ε της παρ. 5 του 

άρθρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία με την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Την αναθεώρηση της υπ’ αρ. 38/2020 πράξης Υπουργικού Συμβουλίου της 31-8-2020 

«Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174) όπως αναθεωρήθηκε και 

ισχύει με την υπ’ αρ. 141748/27.12.2021 υπουργική απόφαση (Β’ 6358) ως ακολούθως: 

Άρθρο μόνο 

Ο πίνακας 4.1 και 4.3 του κεφαλαίου 4. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ του 

Παραρτήματος αντικαθίσταται ως εξής: 

Πίνακας 4.1: Κατανομή πόρων του ΕΠΑ ανά Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, 2021-2025 

Τομεακά Προγράμματα Ανάπτυξης Προϋπολογισμός 

σε εκ. ευρώ 

Ποσοστό 

στο ΕΠΑ 

Ποσοστό στα 

ΤΠΑ 



 

 

 

  
  

 

3 

 

123675/2023, ΦΕΚ-7342/Β/27.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

28,00 0,26% 0,43% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 688,00 6,46% 10,67% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 18,00 0,17% 0,28% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΑΜΥΝΑΣ 

24,00 0,23% 0,37% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 60,00 0,56% 0,93% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

67,00 0,63% 1,04% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 500,00 4,69% 7,76% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

60,00 0,56% 0,93% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

900,00 8,45% 13,96% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

200,00 1,88% 3,10% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

687,00 6,45% 10,66% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

260,00 2,44% 4,03% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 83,00 0,78% 1,29% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ 

ΠΟΛΙΤΗ 

28,20 0,27% 0,44% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 

ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

21,80 0,20% 0,34% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 60,00 0,56% 0,93% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 150,00 1,41% 2,33% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

2.201,00 20,67% 34,15% 

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

400,00 3,76% 6,21% 



 

 

 

  
  

 

4 

 

123675/2023, ΦΕΚ-7342/Β/27.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΤΠΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

10,00 0,09% 0,16% 

ΣΥΝΟΛΟ 6.446 60,53% 100/% 

Σημείωση: 1 Οι πόροι για τα αποθεματικά, καθώς και τα ειδικά προγράμματα ανάπτυξης δεν 

περιλαμβάνονται.  

Στο ΕΠΑ περιλαμβάνονται επίσης τα λοιπά προγράμματα, όπως φαίνονται παρακάτω: 

ΛΟΙΠΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΕΠΑ Προϋπολογισμός σε εκ. 

ευρώ 

Ποσοστό στο ΕΠΑ 

ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΕΠΑ 10 0,09% 

ΕΙΔΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

1.944 18,25% 

 

Πίνακας 4.3: Κατανομή πόρων του ΕΠΑ ανά Περιφερειακό Πρόγραμμα 

Περιφερειακά Προγράμματα 

Ανάπτυξης ΠΠΑ 

Προϋπολογισμός 

σε εκ. ευρώ 

Ποσοστό 

π/υ στο 

ΕΠΑ 

Ποσοστό π/υ στα 

ΠΠΑ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

145 1,36% 6,44% 

ΑΤΤΙΚΗΣ 404 3,79% 17,98% 

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 102 0,96% 4,55% 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 271 2,54% 12,04% 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 105 0,99% 4,69% 

ΗΠΕΙΡΟΥ 119 1,12% 5,28% 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 185 1,74% 8,22% 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 78 0,73% 3,47% 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 190 1,78% 8,43% 

ΚΡΗΤΗΣ 175 1,64% 7,79% 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 91 0,85% 4,04% 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 126 1,18% 5,58% 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 259 2,43% 11,50% 



 

 

 

  
  

 

5 

 

123675/2023, ΦΕΚ-7342/Β/27.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΣΥΝΟΛΟ 2.250 21,13% 100,00% 

 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ' αρ. 38/2020 πράξης Υπουργικού Συμβουλίου της 

31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025». 

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2023 


